[image: image1.png]

Муниципальное казенное
учреждение «Отдел образования администрации муниципального образования  «Шарлыкский район»

Оренбургской области

(МКУ «Шарлыкский РОО»)
ПРИКАЗ

21.08.2017   № 181/1

	         Об организации и проведении школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2017-2018 учебном году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013  № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок проведения олимпиады), 17.03.2015 №249, 17.12.2015 №1488 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников. Утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252», приказом министерства образования Оренбургской области от 08.08.2017 №01-21/1582 «Об  организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году.
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести школьный  этап всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) для обучающихся общеобразовательных организаций Шарлыкского района по математике, физике, астрономии, экономике, информатике, химии, биологии, экологии, географии, ОБЖ, литературе, истории, обществознанию, праву, технологии, физической культуре, искусству (МХК), русскому, английскому, немецкому, татарскому языкам в период с 9 октября по 19 октября 2017 года.
2. Утвердить:

         - сроки проведения школьного этапа олимпиады:

               09.10.2017 – физика, немецкий язык;

               11.10.2017 -   химия, обществознание;

               12.10.2017 –  математика, биология;

               13.10.2017 -   история, ОБЖ;

               16.10.2017 –  информатика, литература;

               17.10.2017 -   география, английский язык;

               18.10.2017 – астрономия, экология, право, физическая культура, татарский язык, ОПК;

               19.10.2017  – экономика, русский язык, технология, искусство (МХК);
            - состав муниципальных предметно-методических комиссий по предметам (по согласованию) (приложение 1);

     - квоту победителей и призеров по каждому общеобразовательному предмету: победителем школьного этапа по каждому предмету  в соответствующей параллели является участник, набравший наибольшее количество баллов, если они составляют половину и более от максимального количества баллов (в случае, когда ни один из участников школьного этапа олимпиады не набрал половину или более половины от максимально возможных баллов, определяются только призеры); призерами школьного этапа олимпиады являются  участники, следующие в рейтинговой таблице за победителем.
3. Руководителям ОО:

            3.1. Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком проведения и выполнением нормативных документов министерства образования области и районного отдела образования по организации проведения школьного этапа Олимпиады.
Срок:  9-19 октября 2017г.

            3.2. Организовать участие одаренных и способных школьников в Олимпиаде по всем предметам.
Срок:  9-19 октября 2017г.

          3.3. Ознакомить родителей (законных представителей)  обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, в письменной форме с порядком проведения олимпиады, а также обеспечить в ОО хранение согласий родителей  (законных представителей) на сбор, использование, распространение и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его работы, в том числе в сети Интернет.
                                                          Срок:  не менее чем за 10 рабочих дней

                                                            до начала школьного этапа
      3.4. Обеспечить получение и тиражирование олимпиадных заданий для участников школьного этапа олимпиады.

Срок: за день до проведения олимпиады

по каждому предмету
                 3.5. Утвердить и опубликовать на официальном сайте ОО в сети «Интернет» результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров).
Срок: до 19-20  октября 2017г.
                3.8. Опубликовать на официальном сайте ОО в сети «Интернет» протоколы жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

                                                                                Срок: не позже 7 календарных

                                                                    дней со дня окончания Олимпиады

                                                                    по соответствующему предмету
                  3.8.  Произвести  награждение победителей и призёров школьного этапа олимпиады поощрительными грамотами в соответствии с локальными актами общеобразовательных организаций.
                 3.9. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного этапа олимпиады.
                 3.10. Организовать подготовку обучающихся для участия в муниципальном этапе Олимпиады.

        3.11. Представить в РМК (Аносовой З.В.):
        -  отчет о результатах школьного этапа олимпиады (приложение №2,3,4);

Срок: до 25 октября 2017 года
        - заявку на участие в муниципальном этапе олимпиады (приложение №5);

Срок: до  1 ноября 2017 года
           7. Районному методическому кабинету (Вержинская С.А.):
           7.1.Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком проведения олимпиады и выполнением нормативных  документов  министерства образования Оренбургской области по организации и проведению школьного этапа олимпиады.
          7.2. Сформировать  муниципальные предметно-методические комиссии, жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, по которому проводиться олимпиада, и утвердить их составы.
          7.5. Разработать пакеты олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету, по которому проводится школьный этап олимпиады.                                              Срок: до 4 октября 2017 года
          7.6. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады.

      8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК Вержинскую С.А.

    Заведующий МКУ «Шарлыкский РОО»                                        Е.С.Хвалёв
Разослано: РМК, ОО, методистам
Приложение 1

к приказу № 181/1
от 21.08.2017
Оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2017-2018 учебном году

	№
	ФИО
	Место работы
	Должность

	Вержинская С.А.
	МКУ «Шарлыкский РОО»
	Зав. РМК, председатель оргкомитета

	Состав оргкомитета

	1.
	Аносова З.В.
	МКУ «Шарлыкский РОО»
	методист РМК

	2.
	Баловнева Т.Е.
	МАОУ «Шарлыкская СОШ №1»
	зам. дир. по УВР

	3.
	Мурсалимова Л.И.
	МБОУ «Сарманайская СОШ»
	зам. дир. по УВР

	4.
	Набатчикова Г.А.
	МБОУ «Казанская СОШ»
	зам. дир. по УВР

	5.
	Филатова Н.П.
	МБОУ «Новоникольская ООШ»
	зам. дир. по УВР

	6.
	Допадликова О.Н.
	МБОУ «Путятинская СОШ»
	зам. дир. по УВР

	7.
	Клесова Е.А.
	МБОУ «Слоновская ООШ»
	зам. дир. по УВР

	8.
	Куликова Л.М.
	МБОУ «Парадеевская ООШ»
	зам. дир. по УВР

	9.
	Мустафина Г.Х.
	МБОУ «Новомусинская СОШ»
	зам. дир. по УВР

	10.
	Незнамова Г.Н.
	МБОУ «Илькульганская ООШ»
	зам. дир. по УВР

	11.
	Стрельникова Т.В.
	МБОУ «Константиновская ООШ»
	зам. дир. по УВР

	12.
	Скрыпцова М.В.
	МБОУ «Дубровская СОШ»
	зам. дир. по УВР

	13.
	Пахомов А.Ю.
	МБОУ «Шарлыкская СОШ №2»
	зам. дир. по УВР

	14.
	Толмачева А.И.
	МБОУ «Новоархангельская ООШ»
	зам. дир. по УВР

	15.
	Тухфатуллина Р.М.
	МАОУ «Мустафинская ООШ»

	зам. дир. по УВР

	16.
	Федосеева Г.А.
	МБОУ «Богородская СОШ»
	зам. дир. по УВР

	17.
	Халаева Н.Н.
	МБОУ «Ратчинская ООШ»
	зам. дир. по УВР

                                                                                                                   Приложение № 2
                                                                                                                   к приказу № 181/1
                                                                                                                  от 21.08.2017
Формат представления результатов участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
Список участников, победителей, призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году по______________________

  (наименование предмета)

________________________________________________________________

(наименование муниципалитета)

	№
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Пол
	Дата

рождения
	Статус наличия гражданства РФ (да/нет)
	Полное название общеобразовательной организации по Уставу
	Уровень (класс обучения)
	Тип диплома
	Результат (балл)

● Форма заполняется в формате Excel для учащихся 4-11 классов – победителей, призеров, участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, и предоставляется в электронном виде на адрес РОО
                                                                                                                              Приложение № 3
                                                                                                                   к приказу № 181/1
от    21.08.2017

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году по предметам

	№ п/п
	Предметы
	Фактическое количество участников (чел.)
	Количество победителей и призеров (чел.)

Количественные данные по результатам проведения школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году

	№ п/п
	Классы
	Всего обучающихся
	Школьный этап

(количество)

	 участников
	победителей
	призеров
	максимальный балл
	минимальный балл

	1.
	4-е

	2.
	5-е

	3.
	6-е

	4.
	7-е

	5.
	8-е

	6.
	9-е

	7.
	10-е

	8.
	11-е

	итого

Приложение №4
к приказу №181/1

от   21.08.2017

Информация

о результатах школьного  этапа

всероссийской олимпиады школьников

_____________________________(наименование ОО)

	Предметы
	Школьный этап

	Фактическое количество участников
	Количество   победителей
	Количество  призеров

	Английский язык

	Астрономия

	Биология

	География

	Информатика

	История

	Искусство (МХК)

	Литература

	Математика (в том числе выделить отдельно в скобках обучающихся 4 классов)

	Немецкий язык

	ОБЖ

	Обществознание

	Право

	Русский язык (в том числе выделить отдельно в скобках обучающихся 4 классов)

	Технология

	Физика

	Физическая культура

	Химия

	Экология

	Экономика

	Родной язык (башкирский)

	Итого:
	*
	*
	*

* В данной строке  указывается фактическое количество участников  (каждый из них учитывается один раз, независимо от числа олимпиад, в которых он принимал участие)

Приложение №5

к приказу №181/1

от   21.08.2017

Заявка на участие обучающихся   ___________________________(название ОО) в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по

_____________________

(название предмета)

 в 2017-2018 учебном году

	№п/п
	ФИО
	Дата рождения
	ОО (в соответствии с Уставом)
	Класс
	Основание для участия в региональном этапе
	Гражданство
	Отметка о наличии инвалидности (ограничение возможности здоровья)

	1.
	Иванов

Иван

Иванович
	06.08.2002
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя обшеобразовательная школа (МБОУ, МАОУ) СОШ
	7
	Победитель/призер/участник школьного этапа олимпиады 2016-2017 учебного года

Победитель/призер/ муниципального этапа олимпиады 2015-2016 учебного года

	РФ
	Нет

●  Форма заполняется в формате Excel для учащихся 7-11 классов  и предоставляется в электронном виде  в РОО в срок не позднее 1 ноября 2017 года